
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 213
Q U I N TA - F E I R A , 17 DE NOVEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 2
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N.169/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMEN-
TO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉDITO/AUXÍLIO ALIMENTA-
ÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM
CHIP DE SEGURANÇA.
A Pregoeira torna público que será realizado uma Sessão Pública no
dia 22 de novembro de 2022 às 14h30, na sede da PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA MANSA, na Rua Luiz Ponce no.: 263, 1o an-
dar (Centro Administrativo Prefeito Luiz Amaral | CAMPLA) - Centro,
Barra Mansa | RJ, para realização do sorteio em critério de desem-
pate, de forma PRESENCIAL, tendo em vista que o sistema BBMNET
não dispõe da funcionalidade de sorteio eletrônico, referente ao Pre-
gão supracitado.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira Id: 2439247

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 113/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

O B J E TO : Aquisição de motocicletas para utilização nos oito PSFs pe-
los Agente Comunitários de Saúde para serviços externos a unidade
de saúde - VALOR: R$ 218.428,00 - D ATA ABERTURA DAS PRO-
P O S TA S : 29 de novembro de 2022, às 09:00 horas, no site w w w. c o m -
p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 17/11/2022, de segunda à sexta-
feira, das 08h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no
site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 07 de novembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2439302

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 114/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de ma-
terial de enfermagem para serem distribuídos a todas as unidades de
saúde do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo, conforme condi-
ções e especificações constantes no termo de referência - VALOR: R$
41.477,32 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30 de novembro
de 2022, às 09:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LI-
BERADO: 17/11/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no
seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 10 de novembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2439303

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

167/2022
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do

processo administrativo n° 17.352/2022, Homologa o resultado do
Pregão Eletrônico n° 167/2022, ID n° 968858. Objeto: C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE
ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA, ATRA-
VÉS DE SUPORTE TÉCNICO, INFRAESTRUTURA E APOIO LOGÍS-
TICO PARA O NATAL ILUMINADO DE ITAGUAÍ. Empresa vencedora
1 - itens 01 e 02 - ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE
SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, CNPJ Nº 08.827.841/0001-
89, R$1.790.000,00; Empresa Vencedora 2 - itens 03 e 04 - JP PRO-
DUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ Nº 17.252.128/0001-45,
R$670.000,00; Empresa vencedora 3 - item 05 - MAGNAGO EVEN-
TOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 3 7 . 11 4 . 0 0 0 / 0 0 0 1 - 2 2 ,
R$549.614,00.
Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 16 de novembro de 2022.
Fabio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2439228

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PMI: 15/2022
TOMADA DE PREÇO PMI Nº 03/2022
PROCESSO Nº 19/000461/2022

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE ME-
MÓRIAS DE ITALVA, RUA MANOEL FERREIRA DOS SANTOS -
CENTRO - ITALVA/RJ, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES,
PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL, CONFORME O
TERMO DE REFERÊNCIA, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONO-
GRAMA, PROJETOS. DATA/HORA: 06/12/2022, ÀS 10:00 H NA SE-
DE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

REMARCAÇÃO
LICITAÇÃO PMI: 11/2022
PREGÃO PRESENCIAL PMI Nº 10/2022
PROCESSO Nº 10/000017/2022

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA PLANTIO DE CAFÉ E DESEN-
VOLVIMENTO DA CAFEICULTURA NO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ESTRADAS VICI-
NAIS, PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO POR ITEM, PELO PE-
RÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS, CONFORME QUANTIDADES E ES-
PECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DA-
TA/HORA: 07/12/2022, ÀS 10:00 H NA SEDE DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE.

Edital disponível através do site: h t t p s : / / w w w. i t a l v a . r j . g o v. b r / s i t e / l i c i t a -
coes.
Informações por e-mail: licitacaoitalva@gmail.com

Estefânia de Oliveira Mesquita Machado
Pregoeira - Presidente da CPL Id: 2439050

Município de Macaé

CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 020/2022
Exclusivo para Empreendedor Individual, Microempresa e Empre-
sa de Pequeno Porte (Anexo VI_A) e Ampla Participação (Anexo

VI_B)
A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, torna
público, que fará realizar no dia 29 de novembro de 2022, às 14:00
h, na sala de reunião da Câmara Municipal de Macaé - CMM, si-
tuada à Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/RJ, o PRE-
GÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para

download no site da Câmara Municipal de Macaé (www.cmma-
cae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala do Setor de
Licitações, situada na Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Ma-
caé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com ca-
rimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às 17 hrs,
tel. contato (22) 2772-4681 e/ou 2772-5064.
Objeto: Eventual contratação de Empresa especializada na pres-
tação de serviços de locação de veículos, sem motorista, com
quilometragem livre, seguro total sem franquia e com manutenção
preventiva e corretiva para atender as necessidades legislativas e
administrativa da Câmara Municipal de Macaé, para atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Macaé.

Macaé-RJ, 11 de novembro de 2022.
Isabela Ferreira Santos

Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

Id: 2439070

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REVOGAÇÃO REFERENTE AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua Pregoeira vem
informar a Revogação referente ao Pregão Presencial nº 038/2022 e
038/2022 - Remarcação, tendo como objeto a Contratação de empre-
sa para aquisição, de forma imediata e na sua totalidade, de material
permanente, computadores, conforme especificações contidas neste
Termo de Referência, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, por motivo de conveniência e opor-
tunidade de interesse público conforme Art. 49 da Lei Federal
8666/93.

AVISO DE REVOGAÇÃO REFERENTE AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2022
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua Pregoeira vem
informar a Revogação referente ao Pregão Presencial nº 045/2022,
tendo como objeto a Contratação de empresa para a aquisição de
bens permanentes / mobiliário em geral (cadeiras, mesas armários
etc...), para suprir a necessidade do Conselho Municipal de Saúde,
conforme estimativa de projeção, realizada pelo Conselho Municipal,
conjuntamente com a Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de
conveniência e oportunidade de interesse público conforme Art. 49 da
Lei Federal 8666/93.

AVISO DE REVOGAÇÃO REFERENTE AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua Pregoeira vem
informar a Revogação referente ao Pregão Presencial nº 047/2022,
tendo como objeto a Contratação de empresa para a aquisição de
Mobiliário e Equipamentos Eletrodomésticos e de Informática para Es-
truturar e Equipar a Base Descentralizada do SAMU em ITACURUÇA,
conforme Termo de Referência Anexo I do Edital, por motivo de con-
veniência e oportunidade de interesse público conforme Art. 49 da Lei
Federal 8666/93.

Mangaratiba-RJ, 16 de NOVEMBRO de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021. Id: 2439321

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2022 - SRP
Processo nº. 5390/2022. Objeto: Eventual aquisição de materiais per-
manentes e mobiliários em geral para atender a Secretaria Municipal
de Assistência Social e as demais unidades, com vigência para 12
(doze) meses, utilizando-se do SRP. Credenciamento, Recebimento de
Propostas e Documentação: 01/12/2022, às 10h. Retirada do edital e
informações: Rua Professor Paulo Sergio Nader Pereira, nº. 250, Cen-
tro, Mendes/RJ ou através do telefone (24) 2465-4646 / e-mail: cpl-
mendes@hotmail.com / site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes-RJ, 27 de
outubro de 2022. CAMILA C. V. WERNECK DE SOUZA. Secretária
Municipal de Assistência Social Id: 2439167


		2022-11-17T03:56:43-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




